奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科教授会（令和６年度第１回）議事要旨

１．日 時  令和６年４月１日（月）～令和６年４月３日（水）

２．場 所  電子会議

３．出席者   廣田研究科長
情報科学領域
中島（康）、井上、安本、松本、飯田、門林、林、藤川、渡辺（太）、
Sakti、荒牧、岡田、加藤（博）、向川、清川、和田、松原、笠原、池田、
佐藤、金谷の各教授
諏訪、Kula、市川、妙中、藤本、新井、上垣外、大内、若宮、東野、舩冨、
内山、劉、柴田、原、久保、大竹、Amin、小野の各准教授

  バイオサイエンス領域
中島（敬）、出村、梅田、伊藤、遠藤、西條、吉田（聡）、峠、河合（太）、
末次、岡村、栗崎、吉田（昭）、塚﨑、別所、稲垣、加藤（晃）、作村の
各教授
山口、池内、石田、西村、笹井、磯谷、秋山、渡辺（大）、木俣、松井の
各准教授

  物質創成科学領域
細川、松下、香月、浦岡、柳田、中村、河合（壯）、荒谷、Rapenne、
上久保、網代、藤井、冨谷の各教授
Yaxiaer、服部、笹川、河口、辨天、森本、安原、松尾、安藤、宮尾、
高山の各准教授

（配付資料一覧）

資料１  令和６年度 先端科学技術研究科 運営体制
資料２   議長代理の指名について

資料３   教授会代議員の選出について（案）
資料４   令和６年度教授会代議員会の日程について

４．議 事

（報告事項）
（１）令和６年度の運営体制について

資料１に基づき、令和６年度の運営体制について、報告があった。
なお、資料１に修正箇所があったことから、別添のとおり修正した。

（２）議長代理の指名について

資料２に基づき、議長代理の指名について、報告があった。

（審議事項）
（１）代議員の選出について

資料３に基づき、代議員の選出について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認
された。

（その他）

（１）令和６年度教授会代議員会の日程について
  資料４に基づき、令和６年度教授会代議員会の日程について、説明があった。

以 上

Minutes of the 1st meeting of the Graduate School of Science and Technology Faculty
Council in FY2024

１．Date: April 1st －April 3rd, 2024

２．Location: Electric meeting

３．Faculty Council members:
   Prof. Shun Hirota (Chairman)

Division of Information Science
 Professor:
Yasuhiko Nakashima, Michiko Inoue, Keiichi Yasumoto, Kenichi Matsumoto, Hajimu Iida,
Yuki Kadobayashi, Yuichi Hayashi, Kazutoshi Fujikawa, Taro Watanabe, Sakriani Watiasri Sakti,
Eiji Aramaki, Minoru Okada, Hirokazu Kato, Yasuhiro Mukaigawa, Kiyoshi Kiyokawa,
Takahiro Wada, Takamitsu Matsubara, Shoji Kasahara, Kazushi Ikeda, Yoshinobu Sato,
Shigehiko Kanaya

     Associate Professor:
Hirohiko Suwa, Raula Gaikovina Kula, Kohei Ichikawa, Yuzo Taenaka, Daisuke Fujimoto,
Ismail Arai, Hidetaka Kamigaito, Hiroki Ouchi, Shoko Wakamiya, Takeshi Higashino,
Takuya Funatomi, Hideaki Uchiyama, Liu.Hailong, Kazuki Shibata, Takanori Hara,
Takatomi Kubo, Yoshito Otake, MD.Altaf-Ul-Amin, Naoaki Ono

  Division of Biological Science
   Professor:
   Keiji Nakajima, Taku Demura, Masaaki Umeda, Toshiro Ito, Motomu Endo, Yusuke Saijo,

Satoko Yoshida, Takayuki Tohge, Taro Kawai, Shiro Suetsugu, Katsutomo Okamura,
Akira Kurisaki, Shosuke Yoshida, Tomoya Tsukazaki, Yasumasa Bessho, Naoyuki Inagaki,
Ko Kato, Yuich Sakumura
Associate Professor:
Nobutoshi Yamaguchi, Momoko Ikeuchi, Yasumasa Ishida, Tamako Nishimura, Noriaki Sasai,
Ayako Isotani, Masahiro Akiyama, Daisuke Watanabe, Yukio Kimata, Takaaki Matsui

  Division of Materials Science
   Professor:

     Yohichiroh Hosokawa, Tomohiro Matsushita, Hiroyuki Katsuki, Yukiharu Uraoka,
Takayuki Yanagida, Masakazu Nakamura, Tsuyoshi Kawai, Naoki Aratani, Gwénaël Rapenne,
Hironari Kamikubo, Hiroharu Ajiro, Mikiya Fujii, Shigetaka Tomiya
Associate Professor:

     Yalikun Yaxiaer, Ken Hattori, Kiyotaka Sasagawa, Noriaki Kawaguchi, Hiroaki Benten,
Tsumoru Morimoto, Kazuma Yasuhara, Takashi Matsuo, Sachiko Toma, Tsuyoshi Ando,
Tomoyuki Miyao, Tomoaki Takayama

（List of meeting documents）

Document 1    Management structure of the Graduate School of Science and Technology,
FY2024

Document 2    Nomination of acting chairman of the Faculty Council
Document 3    Election of Delegates of the Graduate School of Science and Technology Faculty

Council
Document 4    Schedule of the Faculty Council Delegate Meeting, FY2024

４．Proceedings
 (Reports)

(1) Management structure of the Graduate School of Science and Technology, FY2024
The council reported on management structure of the Graduate School of Science and
Technology, FY2024 using the meeting document 1.
* There were some corrections to Document 1, so they were corrected as shown in the

attachment.
 (2) Nomination of acting chairman of the Faculty Council

The council reported on nomination of acting chairman of the Faculty Council using meeting
document 2.

(Deliberations)

(1) Election of Delegates of the Graduate School of Science and Technology Faculty Council
The council discussed the election of delegates of the Graduate School of Science and
Technology Faculty Council using Meeting Document 3 and approved it without amendment.

(Others)
 (1) Schedule of the Faculty Council Delegate Meeting, FY2024

The council explained the schedule of the Faculty Council Delegate Meeting, FY2024 using
meeting document 4.

令和６年度 先端科学技術研究科 運営体制
Management structure of the Graduate School of Science and Technology, FY2024

＜役職＞                               令和6年4月1日現在/ April 1st, 2024

役職 氏名

研究科長/ Dean
廣 田  俊

Shun HIROTA

副研究科長/ Vice Dean

安 本 慶 一

Keiichi YASUMOTO

別 所 康 全

Yasumasa BESSHO

領域長

/ Director of Division

情報科学領域

/ Division of Information Science

（安 本 慶 一）

（Keiichi YASUMOTO）

バイオサイエンス領域

/ Division of Biological Science

（別 所 康 全）

（Yasumasa BESSHO）

物質創成科学領域

/ Division of Materials Science

（廣 田  俊）

（Shun HIROTA）

副領域長

 / Deputy Director of

Division

情報科学領域

/ Division of Information Science

笠 原 正 治

Shoji KASAHARA

バイオサイエンス領域

/ Division of Biological Science

中 島 敬 二

Keiji MAKAJIMA

物質創成科学領域

/ Division of Materials Science

上 久 保 裕 生

Hironari KAMIKUBO

附属センター長

/ Director of Center

附属デジタルグリーンイノベーションセンター

Center for Digital Green-innovation

出 村  拓

Taku DEMURA

附属メディルクス研究センター

Medilux Research Center

細 川 陽 一 郎

Yohichiroh HOSOKAWA

◎プログラム長

/ Chair of Program

○副プログラム長

/ Deputy Chair of

Program

情報理工学プログラム

/ Program of Information Science and Engineering

◎飯 田  元

Hajimu IIDA

○清 川  清

Kiyoshi KIYOKAWA

バイオサイエンスプログラム

/ Program of Biological Science

◎作 村 諭 一

Yuichi SAKUMURA

○栗 崎  晃

Akira KURISAKI

物質理工学プログラム

/ Program of Materials Science and Engineering

◎網 代 広 治

Hiroharu AJIRO

○香 月 浩 之

Hiroyuki KATSUKI

データサイエンスプログラム

/ Program of Data Science

◎金 谷 重 彦

Shigehiko KANAYA

○（作 村 諭 一）

（Yuichi SAKUMURA）

○松 下 智 裕

Tomohiro MATSUSHITA

デジタルグリーンイノベーションプログラム

/ Program of Digital Green-innovation

◎（出 村  拓）

（Taku DEMURA）

○（上 久 保 裕 生）

（Hironari KAMIKUBO）

情報生命科学プログラム

/ Program of Computational Biology

◎（飯 田  元）

（Hajimu IIDA）

○（清 川  清）

（Kiyoshi KIYOKAWA）

バイオナノ理工学プログラム

/ Program of Bionanotechnology

◎（作 村 諭 一）

（Yuichi SAKUMURA）

○（網 代 広 治）

（Hiroharu AJIRO）

※（  ）は再掲/ (   )：reiteration

＜会議体/ Meeting＞

会議名 内容 構成員

（参考：教育研究評議会）

（Reference： Education and

Research Council）

教育研究に関する重要事項の審議 学長、理事、研究科長、副研究科長、各領域長、附

属デジタルグリーンイノベーションセンター長、附属メ

ディルクス研究センター長、総合情報基盤センター

長、各学内共同教育研究施設の長、保健管理センタ

ー所長、事業推進部長

教授会（Graduate School of

Science and Technology

Faculty Council）

学則に定める教育研究に関する事項の審議

（H30年度以降に入学した学生に係る事案）

専任の教授及び准教授、

研究科長が指名する教育又は研究に携わる教員

 代議員会

（Faculty Council

Delegate Meeting）

教授会が審議を委ねた事項の審議 研究科長、副研究科長、各領域長、各副領域長、各

附属センター長、各プログラム長、その他研究科長が

必要と認めた教授会に属する教員

旧研究科教授会

（Previous Faculty Council）

学則に定める教育研究に関する事項の審議

（H29年度以前に入学した学生に係る事案）

旧研究科の専任の教授及び准教授、

旧研究科長が指名する教育又は研究に携わる教員

調整委員会 （領域間・プログラム間の調整が必要な事項の審議）

 入試委員会

/ Admissions

Committee

入試に関する事項の審議

入試日程、募集要項、学生募集説明会の開催、

受験生のためのオープンキャンパスの開催、広報

冊子等の作成、高専との推薦入学に関する覚

書、高専との推薦入学に関する協定に基づく推薦

入試募集案内、入学時の研究室配属に必要とな

る調整

藤井 幹也 （委員長）   [データ駆動型サイエ

ンス創造センター教授]

佐藤 嘉伸 [情報領域教授]

吉田 昭介  [バイオ領域教授]

上久保 裕生 [物質領域教授]

筒井 昭博  [教育支援課長]

教務委員会

/ Academic affairs

committee

教育課程等に係る事項の審議

教育課程の編成に必要となる教育プログラム間

の調整、教育課程及び履修方法並びに認定の運

用に必要となる調整、教育課程の運営に必要とな

る調整、教育システム運用に必要となる調整、入

学時の研究室配属日程等に関し必要となる調

整、学位論文審査委員会の編成に必要となる教

育プログラム間の調整、学位論文の審査方法の

運用に必要となる調整

松本 健一  （委員長） [情報領域教授]

飯田 元 [情報領域教授]

栗崎 晃 [バイオ領域教授]

網代 広治 [物質領域教授]

橋本 隆、寺田 直美 [教育推進部門]

筒井 昭博 [教育支援課長]

（飯田 元）、作村 諭一、

（網代 広治）、金谷 重彦

出村 拓

[各プログラム長]

奨学支援委員会

/ Scholarship

Support Committee

奨学支援に係る事項の審議

日本学生支援機構奨学金予約・在学採用推薦限

度数の配分、日本学生支援機構奨学金返還免除

推薦枠数の配分、博士後期課程社会人学生奨学

金対象者選考、学生宿舎居室の入居可能数の確

定、学内ワークスタディの事業計画の策定、学生

の表彰

柳田  健之 （委員長） [物質領域教授]

向川 康博 [情報領域教授]

栗崎 晃 [バイオ領域教授]

（柳田 健之） [物質領域教授]

筒井 昭博 [教育支援課長]

東 克洋             [国際課長]

領域会議

/ Division Meeting

領域内の事項に係る調整、

領域内の情報共有

※（   ）は再掲/ (   )：reiteration

	240403_教授会（R6年度第1回）議事要旨.pdf
	240403_教授会（R6年度第1回）議事要旨.pdf

	240403_Minutes of Meeting
	資料1（訂正）_令和6年度運営体制_Management structure of the Graduate School of Science and Technology, FY2024